
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.08.18

제    목 : [예산] 2023년 추경2회 예산 확정

2023년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 5,055,999 4,357,906 16.0698,093

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 170,857 8.3416,650

기본적 교육활동 34,427 5.7286,586

선택적 교육활동 9,515 0.631,817

인적자원 운용 329,943 65.03,286,084

학교 일반운영 22,955 4.6230,557

학교시설 확충 0 1.260,000

학생복지/교육격차 해소 130,396 14.7744,305

합계 698,093 5,055,999

기타수입 전년도이월금 0 0.0492

이전수입 기타이전수입 9,000 0.315,200

이전수입 지방교육행정기관이전수입 688,934 96.04,854,191

자체수입 학부모부담수입 0 3.7184,604

자체수입 행정활동수입 159 0.01,512

합계 698,093 5,055,999
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출력용2023회계연도 예산
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

1학년부
박미자

자유학기(년)

제활동
20,688 17,184 3,504 0 0 0

소계 20,688 17,184 3,504 0 0 0

교무기획부

육정호 과학 교과활동 4,875 2,875 2,000 2,000 0 2,000

차미라 방송실운영 600 300 300 0 0 0

최은실 교무학사운영 72,198 66,208 5,990 0 0 0

소계 77,673 69,383 8,290 2,000 0 2,000

교육연구부

김혜영
외국어 교과활

동
140 140 0 0 0 0

백송이
교과활동지원 45,262 22,768 22,494 42,494 20,000 22,494

방과후학교운

영
9,175 2,660 6,515 9,175 2,260 6,915

양정은

수학 교과활동 600 600 0 0 0 0

기타선택적교

육운영
200 200 0 200 200 0

이강환 예술 교과활동 8,225 7,675 550 0 0 0

소계 63,602 34,043 29,559 51,869 22,460 29,409

교육정보부

고성진
정보교과활동 300 300 0 0 0 0

정보화실운영 13,420 13,420 0 0 0 0

이예승 사회 교과활동 836 836 0 0 0 0

소계 14,556 14,556 0 0 0 0

사회문화복

지부

김상희 독서활동운영 11,752 11,052 700 11,377 6,316 5,061

이향옥 자율활동 19,254 16,815 2,439 15,054 12,615 2,439
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.08.18

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

사회문화복

지부

이향옥 동아리활동 14,590 13,290 1,300 14,190 13,290 900

소계 45,596 41,157 4,439 40,621 32,221 8,400

인성인권안

전부

김진명
진로활동 20,594 18,704 1,890 8,069 6,179 1,890

학생생활상담

지도
22,790 12,220 10,570 16,050 5,000 11,050

시일권

선택 교과활동 5,358 5,108 250 0 0 0

학생안전교육 4,100 3,100 1,000 4,100 3,100 1,000

양민지

현장체험학습

활동
133,254 133,254 0 130,464 130,464 0

학교폭력예방 12,550 12,550 0 10,750 10,750 0

이경진 [국고]학생및교직원

보건안전관리 35,959 26,649 9,310 22,210 13,200 9,010

최대성

체육 교과활동 12,610 12,610 0 10,710 10,710 0

교기운영 3,690 1,390 2,300 2,300 0 2,300

소계 250,905 225,585 25,320 204,653 179,403 25,250

행정실

김대성

사립학교 교원

보수
2,091,549 2,091,549 0 0 0 0

사립학교 직원

보수
283,803 283,803 0 0 0 0

교직원대체인

건비
863,249 533,249 330,000 82,141 82,141 0

기타수당 15,120 15,120 0 0 0 0

학교급식운영 483,811 369,589 114,222 479,100 368,497 110,603

송상훈

학교운영위원

회운영
680 680 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 3,638,216 3,269,424 368,792
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
최성훈

교직원역량강

화
693 750 -57 0 0 0

교직원복지 31,670 31,670 0 30,530 30,530 0

학교환경위생

관리
19,103 17,103 2,000 0 0 0

교육복지우선 70,657 70,015 642 70,657 70,015 642

학생복지운영 134,775 130,553 4,222 99,520 99,520 0

다문화교육운

영
7,000 7,000 0 7,000 7,000 0

연구학교운영 35,800 35,800 0 35,800 35,800 0

교육환경개선 255,192 102,195 152,997 253,892 100,895 152,997

학교시설장비

유지
204,538 183,183 21,355 0 0 0

학부모협력 6,500 6,500 0 0 0 0

부서기본운영 18,839 17,239 1,600 0 0 0

시설확충및개

선
60,000 60,000 0 60,000 60,000 0

소계 4,582,979 3,955,998 626,981 4,756,856 4,123,822 633,034

합계 5,055,999 4,357,906 698,093 5,055,999 4,357,906 698,093
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,869,391 4,171,457 697,934

1.지방교육행정기관이전수입 4,854,191 4,165,257 688,934

1.교육비특별회계전입금수입 4,854,191 4,165,257 688,934

1.사립학교보조금수입 4,854,191 4,165,257 688,934

1.인건비재정결함보조금 3,171,580 2,841,580 330,000
인건비재정결함지원(사립학교인건비재정결함보

조) : 330,000,000원 * 1교 =
330,000,000

2.운영비재정결함보조금 451,632 419,999 31,633
운영비재정결함지원(사립학교운영비재정결함보

조) : 31,633,000원 * 1교 =
31,633,000

3.목적사업비보조금 1,230,979 903,678 327,301
학교급식운영(무상급식비지원) : 28,114,000원

 * 1교 =
28,114,000

(성립전_2추)학교급식운영(친환경농산물지원)

 : 7,716,000원 * 1교 =
7,716,000

(성립전_2추)학교급식운영(우수농축수산물부식

비지원) : 753,000원 * 1교 =
753,000

(성립전_2추)교육복지우선지원(교육복지투자우

선지역지원사업) : 642,000원 * 1교 =
642,000

(성립전_2추)교육공무직원인건비(급식종사원인

건비지원) : 66,235,000원 * 1교 =
66,235,000

(성립전_2추)교육공무직원인건비(급식종사원인

건비지원) : 1,380,000원 * 1교 =
1,380,000

(성립전_2추)교육공무직원인건비(급식종사원맞

춤형복지비및건강검진비) : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)학생배치계획관리(중학교남녀공학

전환추진) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)진로진학교육운영(진로체험 프로

그램 운영) : 1,890,000원 * 1교 =
1,890,000

(성립전_2추)[국고]학교보건관리(학교 흡연예방 금연

실천학교 운영비) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학생상담활동(마음치유, 생명지킴

 운영학교 지원) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

255,000원 * 1교 =
255,000

(성립전_2추)학교폭력예방및교육(따뜻한학급만

들기프로그램운영비) : 6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_2추)순회교사제운영(순회(겸임)교사 

운영) : 1,980,000원 * 1교 =
1,980,000

(성립전_2추)각종체육활동(제52회 전국소년체육대회 전북 대표

선수 훈련비 및 선수단복비) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)각종체육활동(2023년 학교스포츠

클럽 활동비) : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)방과후학교운영(방과후학교운영

비) : 4,560,000원 * 1교 =
4,560,000

(성립전_2추)각종체육활동(제52회 전국소년체육대회 

전라북도 대표선수 참가비) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교보건관리(여학생위생용품지원

 : 4,550,000원 * 1교 =
4,550,000

(성립전_2추)학력향상지원(2023 교과보충 프로

그램 운영) : 17,514,000원 * 1교 =
17,514,000

(성립전_2추)학력향상지원(2023 교과보충 프로

그램 운영) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)교육과정운영지원(학교 틈새공간 

물품비 지원) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교급식환경개선(노후급식기구교

체) : 5,750,000원 * 1교 =
5,750,000

(성립전_2추)운영비재정결함재원(교수학습 여

건개선) : 99,997,000원 * 1교 =
99,997,000

(성립전_2추)학생생활지도지원(노동인권교육 

지원) : 1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_2추)학교보건관리(2023년 학교 심폐소생술 

실습교육교구 구입) : 2,960,000원 * 1교 =
2,960,000

(성립전_2추)각종체육활동(제52회 전국소년체육대회 

입상선수포상금) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)학생안전관리(체험중심 안전교육 

체험비 지원) : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교정보화여건개선(스마트칠판보

급사업) : 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

1,375,000원 * 1교 =
1,375,000

(성립전_2추)하반기토요스포츠데이운영강사비

 : 980,000원 * 1교 =
980,000

2.기타이전수입 15,200 6,200 9,000

1.사학법인이전수입 13,000 6,000 7,000

1.법인법정부담금 13,000 6,000 7,000

1.법인법정부담금 13,000 6,000 7,000 법인법정부담금 : 7,000,000 = 7,000,000

2.기타공공이전수입 2,200 200 2,000

1.기타공공지원금 2,200 200 2,000

1.기타공공지원금 2,200 200 2,000
(성립전_2추)사다리프로젝트 사제동행팀 활동

지원 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.자체수입 186,116 185,957 159

1.학부모부담수입 184,604 184,604 0

1.수익자부담수입 184,604 184,604 0

1.급식비 44,590 44,590 0

1.급식비 30,400 30,400 0

2.우유급식비 14,190 14,190 0

2.방과후학교활동비 1,280 1,280 0

1.방과후학교활동비 1,280 1,280 0

3.현장체험학습비 97,714 97,714 0

1.현장체험학습비 97,714 97,714 0

4.졸업앨범비 2,800 2,800 0

1.졸업앨범비 2,800 2,800 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.교복구입비 38,220 38,220 0

1.교복구입비 38,220 38,220 0

2.행정활동수입 1,512 1,353 159

1.기타행정활동수입 1,512 1,353 159

1.이자수입 129 200 -71

1.이자수입 129 200 -71 예금이자 : -71,000 = -71,000

2.기타행정활동수입 1,383 1,153 230

1.기타행정활동수입 1,383 1,153 230 폐식용유매각대금 : -120,000 = -120,000

고철매입 : 350,000 = 350,000

3.기타수입 492 492 0

1.전년도이월금 492 492 0

1.순세계잉여금 492 492 0

1.순세계잉여금 492 492 0

1.순세계잉여금 492 492 0

세입합계 5,055,999 4,357,906 698,093
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,286,084 2,956,141 329,943

1.교직원보수 2,375,352 2,375,352 0

1.사립학교 교원보수 2,091,549 2,091,549 0

1.기본급 1,402,671 1,403,595 -924

1.봉급 1,402,671 1,403,595 -924 교원봉급 : -924,000 = -924,000

2.정액수당 370,735 370,735 0

1.정근수당 150,178 150,178 0

2.성과상여금 103,319 103,319 0

3.가족수당 12,120 12,120 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 63,000 63,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 7,800 7,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 20,280 0

9.관리업무수당 5,518 5,518 0

3.초과근무수당 37,498 37,498 0

1.시간외근무수당 37,498 37,498 0

4.부담금 93,723 93,723 0

1.교직원법정부담금 93,723 93,723 0

5.실비변상 등 186,922 185,998 924

1.정액급식비 35,280 35,280 0

2.명절휴가비 142,918 142,918 0

3.연가보상비 924 0 924 교원연가보상비 : 924,000 = 924,000

4.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 283,803 283,803 0

1.기본급 172,570 172,570 0

1.봉급 172,570 172,570 0

2.정액수당 37,678 37,678 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 18,474 18,474 0

2.성과상여금 12,844 12,844 0

3.가족수당 4,920 4,920 0

4.특수직무수당 1,440 1,440 0

3.초과근무수당 7,481 7,481 0

1.시간외근무수당 7,481 7,481 0

4.부담금 29,220 29,220 0

1.교직원법정부담금 29,220 29,220 0

5.실비변상 등 36,854 36,854 0

1.정액급식비 6,720 6,720 0

2.명절휴가비 17,273 17,273 0

3.연가보상비 4,161 4,161 0

4.직급보조비 8,700 8,700 0

2.기타 교직원보수 878,369 548,369 330,000

1.교직원대체인건비 863,249 533,249 330,000

1.교원대체인건비 863,249 533,249 330,000

1.성과상여금 16,842 16,842 0

2.기간제교원인건비 771,325 471,325 300,000
기간제교원인건비(정원내) : 300,000,000 

=
300,000,000

3.기간제교원법정부담금 75,082 45,082 30,000
기간제교원4대보험기관부담금(정원내) : 

30,000,000 =
30,000,000

2.기타수당 15,120 15,120 0

1.교원연구비 15,120 15,120 0

1.기타수당 15,120 15,120 0

3.교직원 복지 및 역량강화 32,363 32,420 -57

1.교직원역량강화 693 750 -57

1.직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.자율연수 593 650 -57

1.일반수용비 593 650 -57 심폐소생술교육 : -15,000 = -15,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

산업안전관리감독자교육 : -42,000 = -42,000

2.교직원복지 31,670 31,670 0

1.교직원맞춤형복지비 30,530 30,530 0

1.맞춤형복지비 30,530 30,530 0

2.교직원복지비 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0

2.학생복지/교육격차 해소 744,305 613,909 130,396

1.급식 관리 483,811 369,589 114,222

1.학교급식운영 483,811 369,589 114,222

1.영양사인건비 26,998 11,152 15,846

1.공무직인건비 24,520 10,030 14,490
(성립전_2추)영양사면허수당 : 424,000원

*1명*1교=
424,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 7,000원*1

명=
7,000

영양사맞춤형복지비 : 100,000 = 100,000

(성립전_2추)영양사근속수당 : 2,184,000

원*1명*1교=
2,184,000

(성립전_2추)영양사가족수당 : 160,000원

*1명*1교=
160,000

(성립전_2추)영양사급식비 : 560,000원*1

명*1교=
560,000

(성립전_2추)영양사검수시간외수당 : 

659,000원*1명*1교=
659,000

(성립전_2추)영양사검수시간외수당 : 

8,000원*1명=
8,000

(성립전_2추)영양사기본급 : 150,000원*1

명=
150,000

(성립전_2추)영양사기본급 : 8,472,000원

*1명*1교=
8,472,000

(성립전_2추)영양사위험근무수당 : 

166,000원*1명*1교=
166,000

(성립전_2추)영양사건강검진비 : 150,000

원*1명*1회=
150,000

(성립전_2추)영양사정기상여금 : 50,000원

*1명=
50,000

(성립전_2추)영양사정기상여금 : 500,000

원*1명*1교=
500,000

(성립전_2추)영양사명절휴가비 : 800,000

원*1명*1교=
800,000

(성립전_2추)영양사명절휴가비 : 100,000

원*1명=
100,000

2.공무직법정부담금 2,478 1,122 1,356
(성립전_2추)영양사4대보험기관부담금 : 

1,356,000원*1명*1교=
1,356,000

2.조리사인건비 22,752 9,989 12,763
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 20,976 9,123 11,853 조리사맞춤형복지비 : 100,000 = 100,000

(성립전_2추)조리사근속수당 : 1,911,000

원*1명*1교=
1,911,000

(성립전_2추)조리사수당 : 8,000원*1명= 8,000

(성립전_2추)조리사수당 : 319,000원*1명

*1교=
319,000

(성립전_2추)조리사급식비 : 465,000원*1

명*1교=
465,000

(성립전_2추)조리사검수시간외수당 : 

595,000원*1명*1교=
595,000

(성립전_2추)조리사검수시간외수당 : 

7,000원*1명=
7,000

(성립전_2추)조리사기본급 : 150,000원*1

명=
150,000

(성립전_2추)조리사기본급 : 6,372,000원

*1명*1교=
6,372,000

(성립전_2추)조리사위험수당 : 166,000원

*1명*1교=
166,000

(성립전_2추)조리사가족수당 : 160,000원

*1명*1교=
160,000

(성립전_2추)조리사건강검진비 : 150,000

원*1명*1회=
150,000

(성립전_2추)조리사정기상여금 : 50,000원

*1명=
50,000

(성립전_2추)조리사정기상여금 : 500,000

원*1명*1교=
500,000

(성립전_2추)조리사명절휴가비 : 100,000

원*1명=
100,000

(성립전_2추)조리사명절휴가비 : 800,000

원*1명*1교=
800,000

2.공무직법정부담금 1,776 866 910
(성립전_2추)조리사4대보험기관부담금 : 

910,000원*1명*1교=
910,000

3.조리원인건비 75,892 34,828 41,064

1.공무직인건비 69,869 31,904 37,965 조리종사원초과근무수당 : 87,000 = 87,000

조리원맞춤형복지비 : -250,000 = -250,000

(성립전_2추)조리원근속수당 : 760,500원

*4명*1교=
3,042,000

(성립전_2추)조리원가족수당 : 100,000원

*2명*1교=
200,000

(성립전_2추)조리원위험근무수당 : 

153,500원*4명*1교=
614,000

(성립전_2추)조리원급식비 : 430,000원*4

명*1교=
1,720,000

조리종사원퇴직지원금(학교) : 3,532,000 

=
3,532,000

조리원기본급 : 50,000 = 50,000

(성립전_2추)조리원기본급 : 5,918,500원

*4명*1교=
23,674,000

(성립전_2추)조리원기본급 : 150,000원*3

명=
450,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)조리원건강검진비 : 100,000

원*1명*1회=
100,000

(성립전_2추)조리원정기상여금 : 50,000원

*2명=
100,000

(성립전_2추)조리원정기상여금 : 500,000

원*3명*1교=
1,500,000

(성립전_2추)조리원명절휴가비 : 575,000

원*4명*1교=
2,300,000

(성립전_2추)조리원명절휴가비 : 100,000

원*2명=
200,000

(성립전_2추)조리원연차미사용수당 : 

646,000원*1명*1교=
646,000

2.공무직법정부담금 6,023 2,924 3,099
(성립전_2추)조리원4대보험기관부담금 : 

774,750원*4명*1교=
3,099,000

4.급식재료구입비 296,793 263,619 33,174

1.급식용식재료비 296,793 263,619 33,174
(성립전_2추)식품비 : 567.627원*373명*40

일=
8,469,000

식품비 : 24,705,000원*1교*1회= 24,705,000

5.우유급식비 14,190 14,190 0

1.우유급식비 14,190 14,190 0

6.급식운영비 39,220 35,811 3,409

1.일반수용비 24,920 21,511 3,409 급식소운영비 : 3,409,000원*1교*1회= 3,409,000

2.연료비 14,300 14,300 0

7.급식기구확충비 5,750 0 5,750

1.비품구입비 5,750 0 5,750
(성립전_2추)노후급식기구교체(추경) : 

5,750,000원*1회*1교=
5,750,000

8.대체인건비 1,961 0 1,961

1.기간제근로자인건비 1,924 0 1,924
(성립전_2추)조리종사원대체인건비(교특지

원) : 1,924,000원*1명*1교=
1,924,000

2.기간제근로자법정부담금 37 0 37
(성립전_2추)조리종사원4대보험기관부담금

(교특지원) : 37,000원*1명*1교=
37,000

9.급식종사자 폐암 건강 검진비 255 0 255

1.맞춤형복지비 255 0 255
(성립전_2추)급식종사자 폐암 추가검진비

 : 255,000원*1교*1회=
255,000

2.보건관리 55,062 43,752 11,310

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,959 26,649 9,310

1.학생건강검사 5,830 5,830 0

1.학생복지비 5,830 5,830 0

2.보건실운영 2,719 2,719 0

1.교직원복지비 0 150 -150 교직원결핵검진 : -150,000 = -150,000
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2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 1,519 1,369 150 약품및의료용소모품구입 : 150,000 = 150,000

4.비품구입비 600 600 0

3.[국고]학교흡연예방및금연실천학교운영비(국고)1,500 0 1,500

1.운영수당 450 0 450
(성립전_2추)흡연예방강사료 : 60,000원*7

명*1회+30,000원=
450,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_2추)흡연예방프로그램비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_2추)미술행사문화상품권구입 : 

9,500원*20장*1회=
190,000

(성립전_2추)홍보물품구입 : 260,000원*1

회=
260,000

4.여학생위생용품지원금(목적) 4,550 0 4,550

1.교육운영비 4,550 0 4,550
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 

4,550,000원*1교=
4,550,000

5.감염병예방관리(경상) 5,200 4,900 300

1.일반수용비 5,200 4,900 300 방역물품구입 : 300,000 = 300,000

6.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 10,200 10,200 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0

7.자동심장충격기구입비(목적) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

8.환경개선물품구입비(목적) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

9.심폐소생술실습교육교구구입비(목적)2,960 0 2,960

1.비품구입비 2,960 0 2,960
(성립전_2추)심폐소생술실습교육교구구입

비 : 2,960,000원*1교=
2,960,000

2.학교환경위생관리 19,103 17,103 2,000

1.먹는물관리 4,283 4,283 0

1.일반수용비 4,283 4,283 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

4.공기청정기관리(경상) 7,000 6,500 500
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,000 6,500 500 공기청정기임대료(경상) : 500,000 = 500,000

5.냉난방기세척비 5,000 3,000 2,000

1.일반수용비 5,000 3,000 2,000 냉난방기세척비 : 2,000,000 = 2,000,000

6.공기청정기관리(자체) 1,100 1,600 -500

1.일반수용비 1,100 1,600 -500 공기청정기임대료(자체) : -500,000 = -500,000

3.학생복지 205,432 200,568 4,864

1.교육복지우선 70,657 70,015 642

1.교육복지사 인건비 36,957 36,315 642

1.기간제근로자인건비 33,894 33,252 642
(성립전_2추)교육복지사기본급 : 592,000

원*1명*1회=
592,000

(성립전_2추)교육복지사정기상여금 : 

50,000원*1명*1회=
50,000

2.기간제근로자법정부담금 3,063 3,063 0

2.교육복지사업 운영비 2,402 2,042 360

1.일반수용비 802 442 360 교육복지실운영비 : 360,000 = 360,000

2.여비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.학생파악 1,795 1,995 -200

1.운영수당 735 735 0

2.교육운영비 1,060 1,260 -200 신입생스크리닝해석상담비 : -200,000 = -200,000

4.마음싹틔우기 12,211 12,371 -160

1.운영수당 5,885 6,885 -1,000 미술심리상담비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.교육운영비 6,326 5,486 840 미술심리상담재료비 : -510,000 = -510,000

사제멘토링활동비 : 1,350,000 = 1,350,000

5.마음꽃피우기 13,402 13,402 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 4,790 4,790 0

3.교육운영비 7,412 7,412 0

6.복지싹틔우기 3,890 3,890 0

1.일반수용비 560 560 0
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2.운영수당 148 148 0

3.교육운영비 3,182 3,182 0

2.학생복지운영 134,775 130,553 4,222

1.졸업앨범제작 2,900 2,900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학생증제작 480 0 480

1.학생복지비 480 0 480 학생증제작 : 2,500원*192명*1회= 480,000

3.학생교복구입 96,720 96,720 0

1.학생복지비 96,720 96,720 0

4.교과용도서지원(경상) 34,675 30,933 3,742

1.교육운영비 34,675 30,933 3,742 교과서구입(경상) : 3,742,000 = 3,742,000

3.기본적 교육활동 286,586 252,159 34,427

1.교과 활동 78,206 52,912 25,294

1.교과활동지원 45,262 22,768 22,494

1.보결수업관리 800 800 0

1.기타수당 800 800 0

3.교과협의회운영 468 468 0

1.일반업무추진비 468 468 0

4.순회교사여비(목적) 1,980 0 1,980

1.여비 1,980 0 1,980
(성립전_2추)순회교사여비 : 1,980,000원

*1교=
1,980,000

5.기후변화교육운영지원(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.교과보충프로그램(목적) 17,514 0 17,514

1.기타수당 13,202 0 13,202 (성립전_2추)강사비 : 13,202,000원*1교= 13,202,000

2.교육운영비 4,312 0 4,312 (성립전_2추)간식비 : 5,002원*14명*20회= 1,401,000

(성립전_2추)학습교재및학용품구입비 : 

2,113,000원*1교=
2,113,000

(성립전_2추)문화상품권구입비 : 9,500원

*84장=
798,000

최성훈 2023년 08월 21일 08시 57분 48초 15 전라북도교육청 전주효문중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.두드림학교운영(목적) 20,000 20,000 0

1.기타수당 4,340 4,340 0

2.교육운영비 12,289 12,289 0

3.학습준비물 3,371 3,371 0

8.기초학력쑥쑥캠프운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)캠프운영비 : 1,325,000원*1

회=
1,325,000

(성립전_2추)캠프식비간식비 : 724,000원

*1회=
724,000

(성립전_2추)캠프숙박비 : 951,000원*1회= 951,000

2.사회 교과활동 836 836 0

1.교과운영 736 736 0

1.교육운영비 736 736 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.수학 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.과학 교과활동 4,875 2,875 2,000

1.교과운영 2,875 2,875 0

1.교육운영비 2,875 2,875 0 실험기구 : -49,000 = -49,000

대회 참가 운영비 : 49,000 = 49,000

2.사다리프로젝트 사제동행 활동비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)활동비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

5.체육 교과활동 12,610 12,610 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.스포츠강사인건비 10,710 10,710 0

1.기간제교원인건비 10,710 10,710 0

6.예술 교과활동 8,225 7,675 550
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1.교과운영 1,000 450 550

1.교육운영비 1,000 450 550 대회출전차량임차료 : 400,000원*1대*1회= 400,000

대회출전간식비 : 5,000원*30명*1회= 150,000

2.학습준비물지원 7,225 7,225 0

1.학습준비물 7,225 7,225 0

7.외국어 교과활동 140 140 0

1.교과운영 140 140 0

1.일반수용비 20 20 0

2.교육운영비 120 120 0

8.선택 교과활동 5,358 5,108 250

1.교과운영 850 850 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 750 750 0

2.학습준비물지원 4,508 4,258 250

1.학습준비물 4,508 4,258 250 중국어수업자료 : 250,000 = 250,000

9.정보교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 187,692 182,063 5,629

1.자율활동 19,254 16,815 2,439

1.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

10.남녀공학인센티브(목적) 15,054 12,615 2,439

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.교육운영비 12,702 10,263 2,439 체육대회진행용품비 : 400,000 = 400,000

글쓰기대회출전비 : -48,000 = -48,000

글쓰기대회문화상품권구입비 : 48,000 = 48,000

합창제문화상품권구입비 : 100,000 = 100,000
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코스모스축제먹거리장터재료비 : 600,000 

=
600,000

(성립전_2추)코스모스축제무대음향조명설

치비 : 639,000원*1교=
639,000

코스모스축제문화상품권구입비 : 100,000 

=
100,000

코스모스축제공연팀초청비 : 200,000 = 200,000

영어말하기문화상품권구입비 : 200,000 = 200,000

영어팝송문화상품권구입비 : 200,000 = 200,000

3.학습준비물 612 612 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 133,254 133,254 0

1.수학여행 43,060 43,060 0

1.여비 1,350 1,350 0

2.교육운영비 41,710 41,710 0

2.현장학습 57,444 57,444 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 1,440 1,440 0

3.교육운영비 55,704 55,704 0

3.수학여행지원비 32,750 32,750 0

1.교육운영비 32,750 32,750 0

3.동아리활동 14,590 13,290 1,300

2.학교스포츠클럽활동 시설이용료(목적)3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

3.학교스포츠클럽 활동비(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)기자재구입비 : 300,000원*1

회=
300,000

기자재구입비 : -36,000 = -36,000

(성립전_2추)음료및다과구입비 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_2추)용품구입비 : 400,000원*1회= 400,000

용품구입비 : 36,000 = 36,000

4.학교스포츠클럽 사업비(목적) 8,500 8,500 0
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1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.남녀공학인센티브(목적) 1,790 1,790 0

1.운영수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 600 600 0

6.영수사랑반 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 영수사랑반간식비 : 400,000원*1교= 400,000

4.진로활동 20,594 18,704 1,890

1.진로체험활동 2,975 2,975 0

1.운영수당 2,975 2,975 0

4.진로체험프로그램운영지원(경상) 8,350 8,350 0

1.교육운영비 7,990 7,990 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

5.학교자율선택과제운영(경상) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.진로체험프로그램운영(목적) 1,890 0 1,890

1.교육운영비 1,730 0 1,730
(성립전_2추)진로활동및체험비 : 30,000원

*40명*1회=
1,200,000

(성립전_2추)문화상품권구입비 : 9,500원

*14명*2회=
266,000

(성립전_2추)시상품 : 5,000원*14명*2회= 140,000

(성립전_2추)운영물품구입비 : 124,000원

*1회=
124,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*16명*1

회=
160,000

7.남녀공학인센티브(목적) 6,179 6,179 0

1.교육운영비 6,179 6,179 0 진로직업체험운영비 : 586,000 = 586,000

진로직업체험간식비 : -586,000 = -586,000

3.자유학기(년) 활동 20,688 17,184 3,504

1.자유학기(년)제활동 20,688 17,184 3,504

1.자유학년제운영(경상) 20,688 17,184 3,504

1.운영수당 7,350 6,528 822 자유학년제강사료 : 822,000 = 822,000
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2.교육운영비 13,178 10,306 2,872 자유학년제발표회 : 1,335,000 = 1,335,000

자유학년제재료비 : -1,944,000 = -1,944,000

자유학년제체험비 : 3,481,000 = 3,481,000

3.일반업무추진비 160 350 -190 자유학년제협의회비 : -190,000 = -190,000

4.선택적 교육활동 31,817 22,302 9,515

1.방과후학교 운영 9,175 2,660 6,515

1.방과후학교운영 9,175 2,660 6,515

1.교과프로그램 1,280 1,280 0

1.기타수당 1,080 1,080 0

2.일반수용비 100 100 0

3.전기요금 100 100 0

2.토요스포츠운영 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 980,000

원*1교*1회=
980,000

3.영수사랑반운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 영수사랑간식비 : -400,000 = -400,000

4.방과후학교(목적) 4,560 0 4,560

1.운영수당 2,960 0 2,960
(성립전_2추)강사비(목적) : 37,000원*20

회*2시수*2명=
2,960,000

2.전기요금 60 0 60
(성립전_2추)전기요금(목적) : 30,000원*2

달*1회=
60,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)교재,재료비(목적) : 30,000

원*25권*2회=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 40 0 40
(성립전_2추)연수및협의회비(목적) : 

10,000원*4명*1회=
40,000

5.방과후학교자유수강권(목적) 1,375 0 1,375

1.교육운영비 1,375 0 1,375
(성립전_2추)교재비(자유수강권목적) : 

100,000원*5명*1회=
500,000

(성립전_2추)수강료(자유수강권목적) : 

25,000원*5명*7개월=
875,000

2.독서활동 11,752 11,052 700

1.독서활동운영 11,752 11,052 700

1.도서구입 0 4,361 -4,361

1.도서구입비 0 4,361 -4,361 도서구입비 : -4,361,000 = -4,361,000

2.도서관운영 375 375 0
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1.교육운영비 375 375 0

3.남녀공학인센티브(목적) 11,377 6,316 5,061

1.도서구입비 11,377 6,316 5,061
(성립전_2추)도서구입비 : 4,361,000원*1

교=
4,361,000

도서구입비 : 700,000 = 700,000

3.교기육성 3,690 1,390 2,300

1.교기운영 3,690 1,390 2,300

1.검도부운영 1,190 1,190 0

1.운영수당 1,190 1,190 0

2.태권도운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.전국소년체전대회참가비(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)참가비 : 500,000원*1교= 500,000

4.전국소년체육대회포상금(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)전국소년체육대회포상금 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

5.전국소년체육대회훈련비및선수단복비(목적)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)훈련비및선수단복비 : 

600,000원*1교=
600,000

4.기타 선택적 교육활동 7,200 7,200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,000 2,500 -1,500 상담비 : -1,500,000 = -1,500,000

2.교육운영비 5,850 4,350 1,500 다문화활동및체험비 : 1,300,000 = 1,300,000

교통비 : 200,000 = 200,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

5.교육활동 지원 416,650 245,793 170,857

1.교무업무 운영 72,198 66,208 5,990
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1.교무학사운영 72,198 66,208 5,990

1.교무실무사인건비 51,282 45,708 5,574

1.공무직인건비 47,139 41,764 5,375 교무실무사본봉 : 600,000 = 600,000

교무실무사연차수당 : 48,000 = 48,000

교무실무사명절휴가비 : 300,000 = 300,000

교무실무사퇴직금 : 2,416,000 = 2,416,000

교무실무사정기상여금 : 150,000 = 150,000

교무실무사맞춤형복지비 : 100,000 = 100,000

교무실무사초과근무수당 : 1,761,000 = 1,761,000

2.공무직법정부담금 4,143 3,944 199 교무실무사4대보험기관부담금 : 199,000 = 199,000

2.교무학사운영 3,205 3,205 0

1.일반수용비 2,480 2,445 35 현황판(현관,교장실)제작 : 35,000 = 35,000

2.교육운영비 725 760 -35 독서공책 제본 : -35,000 = -35,000

3.교육활동홍보 8,600 8,600 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.입학식 및 졸업식 1,745 1,745 0

1.교육운영비 1,745 1,745 0

5.교육과정평가 1,420 970 450

1.교육운영비 850 850 0

2.일반업무추진비 570 120 450 시험기간교육봉사간식비 : 450,000 = 450,000

6.환경정리 5,826 5,860 -34

1.일반수용비 5,560 5,560 0

2.교육운영비 266 300 -34 교실환경정리상품권구입 : -34,000 = -34,000

7.공개수업운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

2.생활지도운영 39,440 27,870 11,570
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1.학생생활상담지도 22,790 12,220 10,570

1.학생회활동지원 4,740 5,220 -480

1.교육운영비 4,740 5,220 -480 학생회장선거공약 : -450,000 = -450,000

학생회장단선거활동비 : -30,000 = -30,000

2.마음치유 생명지킴(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,850 0 2,850 (성립전_2추)상담비 : 50,000원*3명*10회= 1,500,000

(성립전_2추)진로체험비 : 30,000원*20명

*1회=
600,000

(성립전_2추)교통비 : 300,000원*1대*1회= 300,000

교통비 : -300,000 = -300,000

(성립전_2추)문화상품권구입비 : 10,000원

*14명*1회=
140,000

문화상품권구입비 : 300,000 = 300,000

(성립전_2추)시상비 : 5,000원*13명*2회= 130,000

(성립전_2추)운영물품구입비 : 20,000원*9

종*1회=
180,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*15명*1

회=
150,000

3.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 247 247 0

2.교육운영비 1,655 1,655 0

3.목적사업업무추진비 98 98 0

4.노동인권교육(목적) 1,750 0 1,750

1.운영수당 1,470 0 1,470
(성립전_2추)인권교육강의료 : 150,000원

*7명*1회=
1,050,000

(성립전_2추)인권교육원고료 : 30,000원*7

명*2시간=
420,000

2.교육운영비 280 0 280
(성립전_2추)운영비 : 40,000원*7학급*1회

=
280,000

5.회복중심생활교육실천학교(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

6.따뜻한학급만들기 프로그램운영비(목적)6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)심리검사비 : 3,000원*30명

*14반=
1,260,000
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진로체험/학급다모임비 : 1,000,000 = 1,000,000

(성립전_2추)진로체험/학급다모임비 : 

10,000원*5명*5회*14반=
3,500,000

(성립전_2추)교통비 : 110,000원*1대*14반

=
1,540,000

교통비 : -1,340,000 = -1,340,000

문화상품권구입비 : 340,000 = 340,000

2.학교폭력예방 12,550 12,550 0

1.학교폭력관련연수지원 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.학교폭력예방교육(목적) 10,750 10,750 0

1.운영수당 8,700 8,700 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.기간제근로자법정부담금 300 300 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 4,100 3,100 1,000

2.남녀공학인센티브(목적) 600 3,100 -2,500

1.교육운영비 600 3,100 -2,500 119안전체험비용 : -300,000 = -300,000

119안전체험차량임차료 : -2,800,000 = -2,800,000

119안전체험간식비 : 600,000 = 600,000

3.체험중심 안전교육(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)119안전체험차량임차료 : 

450,000원*7대=
3,150,000

(성립전_2추)119안전체험운영비 : 350,000

원*1회=
350,000

3.연구학교 운영 35,800 35,800 0

1.연구학교운영 35,800 35,800 0

1.혁신학교운영 23,300 23,300 0

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 발표회운영비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000 업무추진비 : -1,000,000 = -1,000,000

3.비품구입비 22,800 20,300 2,500 물품기자재구입비 : 2,500,000 = 2,500,000

4.기타자산취득비 500 1,000 -500 프로그램구입비 : -500,000 = -500,000
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2.인공지능(AI)교육선도학교(목적) 12,500 12,500 0

1.일반수용비 330 330 0

2.운영수당 2,380 2,380 0

3.교육운영비 636 636 0

4.비품구입비 9,154 9,154 0

4.학습지원실 운영 14,020 13,720 300

1.방송실운영 600 300 300

1.방송실운영 600 300 300

1.일반수용비 600 300 300 방송실장비수리 : 300,000 = 300,000

2.정보화실운영 13,420 13,420 0

1.학교정보화지원 11,860 11,860 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.비품구입비 4,819 4,600 219 프린터구입 : 219,000 = 219,000

4.기타자산취득비 441 660 -219 소프트웨어구입 : -219,000 = -219,000

2.학내망유지보수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

5.교육여건 개선 255,192 102,195 152,997

1.교육환경개선 255,192 102,195 152,997

1.책·걸상구입 78,983 78,983 0

1.비품구입비 78,983 78,983 0

2.칠판교체 50,000 0 50,000

1.비품구입비 50,000 0 50,000
(성립전_2추)스마트칠판구입비 : 

10,000,000원*5대*1교=
50,000,000

3.PC구입 1,922 1,922 0

1.비품구입비 1,922 1,922 0

4.교실환경개선 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

5.교육환경개선(대응투자) 19,990 19,990 0

최성훈 2023년 08월 21일 08시 57분 48초 25 전라북도교육청 전주효문중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 19,990 19,990 0

6.틈새공간물품비지원(목적) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)틈새공간물품구입비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

7.교수학습 여건개선(목적) 99,997 0 99,997

1.비품구입비 99,997 0 99,997 전동현수막게시대구입비 : 2,421,000 = 2,421,000

(성립전_2추)전동현수막게시대구입비 : 

8,513,000원*1교=
8,513,000

(성립전_2추)외부전광판구입비 : 

21,964,000원*1교=
21,964,000

(성립전_2추)VR실구축비 : 69,520,000원*1

교=
69,520,000

VR실구축비 : -2,421,000 = -2,421,000

6.학교 일반운영 230,557 207,602 22,955

1.학교기관 운영 18,839 17,239 1,600

1.부서기본운영 18,839 17,239 1,600

1.교장실운영 3,552 3,552 0

1.여비 480 480 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 3,698 3,498 200

1.일반수용비 888 888 0

2.기타공공요금 190 190 0

3.여비 1,920 1,920 0

4.일반업무추진비 700 500 200 접대용차구입 : 200,000 = 200,000

3.교무부운영 7,289 6,989 300

1.일반수용비 1,019 1,019 0

2.여비 3,850 3,850 0

3.일반업무추진비 2,420 2,120 300 교무실차음료구입 : 300,000 = 300,000

4.인쇄실운영 4,300 3,200 1,100

1.일반수용비 4,300 3,200 1,100 복사용지 : 300,000 = 300,000

중질지구입 : 100,000 = 100,000

인쇄기잉크, 원지 : 700,000 = 700,000

최성훈 2023년 08월 21일 08시 57분 48초 26 전라북도교육청 전주효문중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 204,538 183,183 21,355

1.학교시설장비유지 204,538 183,183 21,355

1.공공요금및제세공과금 67,655 52,955 14,700

1.전기요금 43,500 35,500 8,000 전기요금 : 8,000,000 = 8,000,000

2.상하수도료 10,800 7,800 3,000 상하수도요금 : 3,000,000 = 3,000,000

3.기타공공요금 13,355 9,655 3,700 전화요금 : 1,700,000 = 1,700,000

음식물수수료 : 2,000,000 = 2,000,000

2.시설관리용역 10,283 10,283 0

1.일반수용비 10,283 10,283 0

3.시설일반관리 60,446 54,791 5,655

1.일반수용비 59,046 53,391 5,655 소규모수선비 : 5,655,000 = 5,655,000

2.기타공공요금 1,400 1,400 0

4.화장실관리 15,380 14,380 1,000

1.일반수용비 15,380 14,380 1,000 화장지구입 : 1,000,000 = 1,000,000

5.당직관리 48,974 48,974 0

1.일반수용비 48,974 48,974 0

6.시설관리용역(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 7,180 7,180 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 6,500 6,500 0

1.학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0

2.학교자율선택과제운영(경상) 4,800 4,800 0

1.일반수용비 760 760 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 3,300 3,300 0

3.일반업무추진비 740 740 0

3.학부모학교참여활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 100 100 0

3.일반업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 60,000 60,000 0

1.시설확충 및 개선 60,000 60,000 0

1.시설확충및개선 60,000 60,000 0

1.교육환경개선 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

세출합계 5,055,999 4,357,906 698,093
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